

Số: /BC-UBND

Đắk Hà, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa VI,
Kỳ họp thứ 8, Nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Thực hiện Thông báo số 17/TB-TTHĐND ngày 09/5/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đắk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 6, như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Triển khai Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 2006/UBND-TH ngày 24/7/2023 về việc triển khai thực hiện các nội dung sau kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa VI, đồng thời yêu cầu các thành viên Ủy ban nhân dân huyện trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân huyện Khóa XII khẩn trương xây dựng kế hoạch với lộ trình cụ thể và quyết liệt thực hiện lời hứa, cam kết của mình trước Hội đồng nhân dân huyện; nghiêm túc kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan đến những thiếu sót, chậm trễ đã được đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chỉ ra; trên cơ sở đó có chỉ đạo, hành động thật cụ thể, thiết thực để tạo chuyển biến thực sự ở ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách, góp phần thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chính trị của địa phương và kỳ vọng của cử tri.

II. Kết quả thực hiện

1. Đối với lĩnh vực nông nghiệp

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy liên quan đến công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn quản lý bảo vệ, chăm sóc, PCCCR đối với diện tích trồng rừng các năm 2021-2023 trên địa bàn; chỉ đạo các địa phương, đơn vị phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, xã, các đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới hình thức và nội dung tuyên truyền; vận động đoàn viên, hội viên, các tổ chức, doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực

triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp về bảo vệ rừng tại gốc; công tác giao đất, giao rừng; công tác phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô 2023-2024; chăm sóc rừng trồng năm 2021, 2022, 2023; trồng rừng sản xuất, cây phân tán, cây dược liệu năm 2024, phát triển các mô hình nông - lâm kết hợp gắn với sinh kế bền vững, chủ động tố giác các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp¹. Chỉ đạo lực lượng của xã thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra các hành vi vi phạm phá rừng, khai thác rừng, cháy rừng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các vụ vi phạm ngay từ đầu; hướng dẫn, đôn đốc chủ rừng là cộng đồng dân cư thôn, hộ gia đình thực hiện tốt trách nhiệm quản lý, bảo vệ, kịp thời báo cáo về UBND xã khi có sự việc phát sinh. Đồng thời, đề nghị các đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện tốt công tác QLBPTR&PCCCR trên lâm phần được Nhà nước giao quản lý; chủ động trong công tác phối hợp với chính quyền địa phương các cấp, các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn và các lực lượng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng². Thực hiện tốt việc trồng rừng, phục hồi tái sinh, phòng chống cháy rừng. Tiếp tục quán triệt nội dung “*Chủ tịch UBND xã, Thủ trưởng*

¹ Công văn số 2760/UBND-TH ngày 19/9/2023 tiếp tục triển khai công tác bảo vệ, chăm sóc, trồng dặm diện tích rừng trồng năm 2021, 2022 và đẩy nhanh tiến độ trồng rừng sản xuất, cây phân tán năm 2023; Kế hoạch 219/KH-UBND ngày 26/9/2023 thực hiện Chương trình hành động triển khai Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện Đắk Hà; Công văn số 2522/UBND-TH ngày 29/8/2023 tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn toàn huyện dịp nghỉ lễ 02/9/2023; Công văn số 2039/UBND-TH ngày 25/7/2023 về việc rà soát, điều chỉnh Quy hoạch Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011 - 2020; Công văn số 2186/UBND-TH ngày 04/8/2023 triển khai Thông báo Kết luận của Phó CT UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm tại buổi làm việc về rà soát, điều chỉnh Quy hoạch Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011 - 2020; Công văn số 1976/UBND-TH ngày 20/7/2023 phối hợp tổ chức phiên tòa xét xử lưu động đối với vụ án “*vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản*” tại Nhà rông thôn Kon Pông (thôn 1A cũ), xã Đắk Ui, huyện Đắk Hà; Báo cáo 672/BC-UBND ngày 12/8/2023 về việc rà soát các dự án trên địa bàn huyện Đắk Hà, đề nghị điều chỉnh ra khỏi quy hoạch Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011-2020; Công văn số 3078/UBND-NC ngày 09/10/2023 về thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu Thập - Trưởng ban Ban Chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh tại Hội nghị chuyên đề lâm nghiệp tháng 9 năm 2023. Công văn số 3306/UBND-NC ngày 25/10/2023 thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng quý III/2023, phương hướng, nhiệm vụ quý IV/2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 3682/UBND-NC ngày 21/11/2023 về việc triển khai công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2023-2024 trên địa bàn huyện Đắk Hà; Báo cáo số 1033/BC-UBND ngày 22/11/2023 về Tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Thông báo số 247/TB-UBND ngày 20/11/2023 kết luận Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Công văn số 26/UBND-NC ngày 04/01/2024 về triển khai thực hiện Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Thập tại Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 30/01/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024; Công văn 1405/UBND-NC ngày 25/4/2024 về việc tiếp tục tăng cường các giải pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; Công văn 1654/UBND-NC ngày 14/5/2024 về việc tiếp tục tăng cường triển khai các giải pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

² Kết quả từ tháng 07/2023 đến nay, Hạt Kiểm lâm, Ban quản lý rừng đặc dụng, Ban quản lý rừng phòng hộ, UBND xã và các đơn vị chủ rừng thực hiện 316 cuộc/10.509 lượt người tham gia; Phối hợp với Ủy BV&PTR tỉnh thực hiện 06 cuộc/600 lượt người tham gia; Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm vùng IV tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động 01 đợt/08 xã; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tổ chức tuyên truyền gián tiếp qua hệ thống 16 pa nô, 01 lượt xe loa, 32 tin, bài, phóng sự liên quan đến công tác QLBPTR trên địa bàn huyện qua hệ thống loa truyền thanh, các trang mạng xã hội, UBND các xã thực hiện phát trên loa truyền thanh không dây 44 lần. Hạt kiểm lâm cấp phát hơn 2000 tờ rơi, ấn phẩm tuyên truyền QLBPTR, PCCCR. Các cơ quan chức năng trên địa bàn huyện đã tiếp nhận, xử lý 01 tin báo tố giác hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp (tin báo đúng sự thật).

các đơn vị chủ rừng chịu trách nhiệm chính nếu để xảy ra cháy rừng, mất rừng mà không có biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời”.

Thực hiện ký kết Quy chế phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản vùng giáp ranh giữa huyện Đắk Hà và các huyện Đắk Tô, Tu Mơ Rông, Kon Rẫy và Thành phố Kon Tum. Tổ chức thành công 01 cuộc diễn tập phòng thủ kết hợp với diễn tập phối hợp giữa các lực lượng trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã Đắk Pxi năm 2023. Triển khai rà soát, đánh giá lại toàn bộ diện tích trồng rừng, trồng cây phân tán các năm 2021-2023 trên địa bàn để xây dựng kế hoạch hướng dẫn hộ dân trồng dặm, trồng lại đối với diện tích rừng tỉ lệ sống thấp; huy động nguồn vốn xã hội hóa để đảm bảo đủ cây giống trồng dặm, trồng lại rừng trong vụ mùa trồng rừng năm sau. Kết thúc mùa vụ trồng rừng năm 2023, tổng diện tích rừng huyện Đắk Hà trồng là 513,76 ha, trong đó: Diện tích UBND huyện trồng là 397,32 ha³, đạt 107,38% kế hoạch huyện giao; Ban quản lý rừng phòng hộ trồng 41 ha; Diện tích Ban trồng rừng nguyên liệu giấy Đắk Hà trồng trên diện tích đất đã khai thác trắng rừng trồng Thông 3 lá của đơn vị là 29 ha; Công ty InnovGreen Kon Tum trồng 46,44 ha. Năm 2024 ban hành kế hoạch⁴ hỗ trợ trồng rừng sản xuất và trồng cây phân tán với **310 ha** rừng sản xuất.

Công tác phối hợp điều tra, xác minh, xử lý các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn được các đơn vị, lực lượng thực hiện thường xuyên, kịp thời, đúng quy định. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực thi nhiệm vụ của lực lượng làm công tác quản lý, bảo vệ rừng; kịp thời xem xét, kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với các trường hợp để xảy ra mất rừng, phá rừng trên địa bàn quản lý. Tiếp tục duy trì các Chốt BVR tại các khu vực trọng điểm; Chỉ đạo Tổ CTLN QL BVR từ cấp huyện đến cấp xã và các Chốt BVR liên ngành, Hạt Kiểm lâm huyện tăng cường mở các đợt cao điểm kiểm tra, truy quét, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn các xã, lâm phần các đơn vị chủ rừng dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán, dịp lễ 30/4, 1/5. Chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp điều tra, xác minh, xử lý theo đúng quy định vụ vi phạm xảy ra tại các xã Đắk Long, Đắk Pxi và Đắk Hring và các thông tin phản ánh liên quan đến công tác QL BVR trên địa bàn. Từ đầu năm 2024 đến nay, trên địa bàn huyện đã phát hiện 04 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp⁵, diện tích rừng bị thiệt hại 3,25 ha rừng tự nhiên là rừng sản

³ Diện tích theo Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2023 là 200,42 ha; Diện tích dân tự bỏ vốn đầu tư và xã hội hóa trồng là 196,9 ha.

⁴ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2024.

⁵ 01 vụ khai thác/30,162 m³ gỗ thông thường; 02 vụ phá rừng trái pháp luật/3,25 ha rừng tự nhiên là rừng sản xuất; 01 vụ vi phạm về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến lâm sản.

xuất, tang vật thu giữ 30,162 m³ gỗ thông thường. Đã xử lý: 04 Vụ. Trong đó: Xử lý hình sự: 03 vụ⁶; xử lý hành chính: 01 vụ⁷.

2. Đối với lĩnh vực quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, đất đai:

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các địa phương, đơn vị, nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý sử dụng đất đai, quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng; đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 03-CT/HU ngày 06/4/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện thực hiện Chỉ thị 03-CT/HU ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện. Chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực quy hoạch xây dựng, đất đai⁸; khắc phục tồn tại, vướng mắc trong việc xử lý tình trạng lấn chiếm hành lang đường bộ, triển khai thực hiện công tác lập, điều chỉnh quy hoạch xây dựng đảm bảo tính đồng bộ với quy hoạch sử dụng đất, nhất là lập quy hoạch xây dựng vùng huyện; lập quy hoạch xây dựng xã; điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà và quy hoạch chi tiết trên địa bàn⁹.

⁶ **Vụ thứ nhất:** Vi phạm khai thác lâm sản trái pháp luật tại xã Đăk Long, tổng khối lượng gỗ tròn bị khai thác trái pháp luật là 30,162 m³ gỗ thuộc loại thông thường. Ngày 18/01/2024, Cơ quan cảnh sát điều tra - Công an huyện Đăk Hà đã Quyết định khởi tố vụ án và khởi tố bị can, bắt tạm giam đối với 05 đối tượng để tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật. **Vụ thứ 2:** Vi phạm phá rừng trái pháp luật tại khoảnh 9, tiểu khu 325, xã Đăk Pxi được phát hiện từ ngày 22/3-25/3/2024, diện tích rừng bị thiệt hại là 21.600 m² (2,16 ha). Ngày 04/4/2024, Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Hà đã khởi tố vụ án hình sự, chuyển hồ sơ vụ án qua Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Đăk Hà tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định. Ngày 05/4/2024, Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Đăk Hà đã Quyết định khởi tố bị can, bắt tạm giam đối với 05 đối tượng để tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật. **Vụ thứ 3:** Vi phạm phá rừng trái pháp luật tại khoảnh 1, tiểu khu 337, xã Đăk Hring, diện tích rừng bị thiệt hại là 10.900 m² (1,09 ha). Ngày 26/3/2024, Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Hà đã trưng cầu Giám định viên Tư pháp trong lĩnh vực Lâm nghiệp giám định thiệt hại trong vụ việc nêu trên. Hiện nay, Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Hà đang tích cực phối hợp với Công an huyện Đăk Hà, UBND xã Đăk Hring tiếp tục xác minh, truy tìm đối tượng vi phạm để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

⁷ Vụ vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến lâm sản. Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Hà đã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực lâm nghiệp. Cá nhân vi phạm đã chấp hành Quyết định xử phạt với mức phạt tiền 750.000 đồng theo quy định.

⁸ Văn bản số 1920/UBND-TNMT, ngày 30 tháng 5 năm 2024; Văn bản số 1378/UBND-TNMT, ngày 24 tháng 4 năm 2024

⁹ (1) Công tác quản lý quy hoạch xây dựng:

- Quy hoạch vùng huyện: Hiện nay, nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện đã tổ chức xong việc lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương, tiếp thu giải trình các ý kiến tham gia theo quy định và được Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 06/02/2024. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Tờ trình số 104/TTr-UBND ngày 21/5/2024 trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng tỉnh và Sở Xây dựng xem xét thẩm định, phê duyệt theo quy định. Sau khi **Nhiệm vụ** quy hoạch được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, Ủy ban nhân dân huyện triển khai các bước lập **Đồ án** quy hoạch xây dựng vùng huyện Đăk Hà đến năm 2040 theo quy định.

- Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2040: Hiện nay, nhiệm vụ Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, đến năm 2040 đã tổ chức xong việc lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương, tiếp thu giải trình các ý kiến tham gia theo quy định. UBND huyện đã có Tờ trình và

Tranh thủ mọi nguồn lực đầu tư hoàn thiện công tác quy hoạch xây dựng làm cơ sở tiền đề để quản lý tốt trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo rà soát số diện tích đất người dân sử dụng ổn định để tiếp tục công nhận và cấp giấy chứng nhận cho người sử dụng đất đảm bảo theo qui định và đảm bảo tuân thủ với quy hoạch xây dựng¹⁰. Kiểm tra, xác minh nguồn gốc đất để giải quyết có hiệu quả, đúng quy định đơn của công dân, kiến nghị của cử tri liên quan đến việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất bị chồng lấn, trùng lấp, sai chủ thể¹¹.

trình HĐND thông qua Nhiệm vụ Quy hoạch điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà đến năm 2040. Sau khi được Hội đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết; UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ trình Sở xây dựng thẩm định và UBND tỉnh phê.

- *Quy hoạch chi tiết đô thị*: Hiện nay, Phòng Kinh tế và Hạ tầng đang tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức lập mới hai đồ án gồm: Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư Tổ dân phố 2A, thị trấn Đăk Hà với quy mô 36ha và Đồ án Quy hoạch chi tiết Trung tâm thị trấn Đăk Hà, tỷ lệ 1/500 (Khu vực Đông Bắc Trung tâm thị trấn Đăk Hà) với quy mô 164,5ha; các Đồ án đang trong giai đoạn hoàn thiện để tổ chức lấy ý kiến góp ý của các cơ quan đơn vị và cộng đồng dân cư.

- *Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2040*: Đã thực hiện hoàn thành quy hoạch chung xây dựng 02/10 xã, các xã còn lại đều đã có quy hoạch trong giai đoạn 2010 - 2020; tuy nhiên, hiện nay các quy hoạch chung đã hết kỳ quy hoạch, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo UBND các xã tiến hành lập quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2040. Hiện nay, các xã đang tiến hành xin chủ trương và tiến hành lập Nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2040. Tuy nhiên, do chưa có quy hoạch xây dựng vùng huyện, nên các nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã chưa được cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt

(2) *Công tác quản lý, lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất*:

- Tổ chức lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trình Ủy ban nhân tỉnh phê duyệt⁽⁹⁾ đảm bảo theo đúng qui định của Pháp luật, đáp ứng nhu cầu sử dụng đất trên địa bàn huyện làm cơ sở tổ chức thực hiện các công tác thu hồi đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất, bàn giao mặt bằng để thực hiện việc bồi thường, giải phóng mặt bằng, định giá đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đúng quy định.

- Trình UBND tỉnh điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 để đầu tư xây dựng công trình Đường Quốc lộ 40B từ huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8, xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà⁽⁹⁾; tham gia ý kiến vào Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050⁽⁹⁾.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm lập danh mục công trình dự án đưa ra khỏi quy hoạch lâm nghiệp, tham gia ý kiến các Quy hoạch ngành Lâm nghiệp (*hoạch Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011 - 2020; Quy hoạch Lâm nghiệp Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050*). Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham gia ý kiến nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Đăk Hà đến năm 2040; Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2040 và các đồ án quy hoạch chi tiết trên địa bàn.

¹⁰ Từ tháng 7/2023 đến nay, UBND huyện đã thực hiện cấp giấy chứng nhận sử dụng đất lần đầu cho 97 trường hợp với diện tích 407.704,3 m².

¹¹ - Kết quả kiểm tra, xác minh nguồn gốc đất: Đối với trường hợp cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất bị chồng lấn, trùng lấp, sai chủ thể chủ yếu xảy ra các trường hợp được Nhà nước giao đất có thu tiền giai đoạn 2003 - 2016; **Lý do**: Quá trình giao đất có thu tiền thực hiện trên bản đồ giấy nhưng không cắm mốc giới thửa đất, không cập nhật chỉnh lý hồ sơ địa chính, hồ sơ lưu trữ (*dạng số và dạng giấy*) không khoa học, quá trình thực hiện cán bộ phụ trách thường xuyên thay đổi nên quá trình thực hiện giao đất bị chồng lấn Giấy CNQSD đất, gồm chồng lấn toàn bộ thửa đất (*hiều chủ sử dụng được cấp Giấy CNQSD đất trên 01 thửa đất*) và chồng lấn một phần thửa đất (*thiếu đất ngoài thực địa*). Hiện nay, để giải quyết các trường hợp cấp chồng lấn Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nêu trên thì Pháp luật đất đai không có quy định xử lý việc cấp chồng lấn đất (*hiều chủ sử dụng được cấp Giấy CNQSD đất trên 01 thửa đất*); Việc cấp Giấy CNQSD đất trên 01 thửa đất

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản, quy định pháp luật về xây dựng để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của người dân. Rà soát giải quyết các kiến nghị có liên quan ở địa phương; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm trong các lĩnh vực quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, đất đai¹².

3. Đối với lĩnh vực môi trường, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra bố trí, sắp xếp lại khu vực buôn bán tại Chợ Trung tâm (*khu vực chợ trời*); đề xuất giải pháp xử lý, thu gom nước thải, tình trạng ô nhiễm môi trường gây bức xúc kéo dài qua nhiều năm (*Thực hiện thay đổi giờ lấy rác, lùi vị trí vào cổng chợ, đào rãnh thoát nước xuống cống sau khi ép rác đã dùng vòi nước xịt sạch sẽ*), đến nay các nội dung trên đã được cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện.

Ban hành Quyết định số 772/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tình hình thuê đất; các cơ sở hoạt động

dẫn đến tranh chấp về quyền, nghĩa vụ của người sử dụng đất thuộc trường hợp tranh chấp đất đai được quy định tại Điều 203, Luật đất đai 2013, thuộc thẩm quyền giải quyết thuộc Tòa án nhân dân. Do đó, Đối với các cấp chồng lấn Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để đảm bảo quyền, nghĩa vụ của người sử dụng đất theo quy định của luật đất đai, UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn công dân khởi kiện vụ việc ra Tòa án nhân dân để được xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật; Căn cứ Kết quả giải quyết của Tòa án nhân dân (*bản án hoặc Quyết định của Tòa án có hiệu lực pháp luật*), UBND huyện sẽ chỉ đạo giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.

¹² **Về xử lý các trường hợp vi phạm về xây dựng:** Từ năm 2023 đến nay, UBND huyện xử lý 01 trường hợp xây dựng sai nội dung giấy phép xây dựng tại TDP4B, đã ban hành Quyết định xử phạt với số tiền 17,5 triệu đồng, cá nhân vi phạm đã nộp tiền phạt và chấp hành khắc phục hậu quả; 01 trường hợp vi phạm của hộ ông A Đảnh tại xã Đăk Ui, UBND xã đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 7.500.000 đồng (đối với 02 hành vi: Tự ý chuyển đổi mục đích đất trồng cây hằng năm khác sang đất phi nông nghiệp tại khu vực nông thôn mà chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép và Hành vi hủy hoại đất gây biến dạng địa hình làm suy giảm chất lượng đất).

*** Về xử lý các hành vi vi phạm về đất đai gồm 03 vụ việc:**

- Trường hợp ông Đỗ Trọng Lâm lấn, chiếm đất suối và hành lang suối; xây dựng công trình trên đất vi phạm trên đất đất lấn chiếm theo Kết luận thanh tra số 06/KL-STNMT, ngày 28/9/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường:

+ Kết quả thực hiện: Đã hành Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả buộc ông Đỗ Trọng Lâm khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất và buộc trả lại đất đã lấn, chiếm đối với đất suối và hành lang suối; tháo dỡ công trình xây dựng trên đất vi phạm đã xây dựng trên đất đất lấn chiếm theo Quyết định số 06/QĐ-XPHC ngày 04 tháng 01 năm 2023 và Kết luận thanh tra số 06/KL-STNMT, ngày 28 tháng 9 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Hiện nay đang vận động gia đình ông Lâm thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả và sẽ xây Kế hoạch cưỡng chế nếu ông Lâm không chấp hành.

- Vụ việc san lấp mặt bằng trên diện tích đất trồng lúa tại vị trí đất giáp ranh giữa Thôn Đăk Rơ Wang, xã Đăk Pxi và Thôn Kon Teo Đăk Lấp, xã Đăk Long (*thời điểm thời điểm vi phạm: tháng 3/2024*): Ủy ban nhân dân huyện đã giao nhiệm vụ thực hiện lập hồ sơ xử phạt hành chính cho Phòng Tài nguyên và Môi trường; Hiện nay phòng đang thu thập hồ sơ để xác định đúng đối tượng để tham mưu UBND huyện xử lý vi phạm hành chính đối với vụ việc nêu trên; thời gian dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2024.

- Đối với vụ việc ông Lê Ngọc Phương đang sử dụng đất trên diện tích đất do Nhà nước quản lý (*diện tích quỹ đất tạo vốn giai đoạn 2003-2016*): UBND huyện Đăk Hà đã chỉ đạo UBND thị trấn phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan căn cứ quy định của Pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, tiến hành lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với lĩnh vực đất đai đảm bảo theo quy định của Pháp luật. Thời gian hoàn thành dự kiến trong quý III/2024.

sản xuất kinh doanh tại Cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, Làng nghề thị trấn Đắk Hà¹³. Đồng thời, để giải quyết tình trạng nước thải chảy ra môi trường. UBND huyện đã đầu tư công trình sửa chữa hệ thống thoát nước (*Đoạn từ các cơ sở thu mua phế liệu đến đường Hai Bà Trưng*) với chiều dài 296m, tổng kinh phí khoảng 395 triệu đồng, đến nay đã hoàn thành.

Ngoài ra để cho công tác quản lý hoạt động tại làng nghề được đảm bảo ổn định và có cơ sở tháo gỡ các tồn tại có liên quan, UBND huyện đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Công thương xem xét ban hành Quyết định thành lập Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Làng nghề thị trấn Đắk Hà để xử lý¹⁴; đồng thời chỉ đạo xây dựng Quy chế quản lý Cụm CN-TTCN, Làng nghề thị trấn Đắk Hà. Tuy nhiên, ngày 06/11/2023 Sở Công thương có Văn bản số 2254/SCT-QLCNKTATMT phúc đáp Tờ trình số 172 của UBND huyện với nội dung “*Hiện Bộ Công Thương đang trình Chính phủ dự thảo Nghị định mới về quản lý, phát triển cụm công nghiệp (thay thế Nghị định số 68/2017/NĐ-CP và Nghị định số 66/2020/NĐ-CP). Sau khi có Nghị định mới, Sở Công Thương sẽ tham mưu UBND tỉnh xử lý những vướng mắc đối với các CCN theo quy định*”.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của HĐND huyện về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 6 của UBND huyện Đắk Hà trình kỳ họp thứ 8 HĐND huyện xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên (*Trình Kỳ họp thứ 8*);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV VP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương

¹³ Kết quả kiểm tra sơ bộ như sau: Tổng số cơ sở thuê đất hoạt động sản xuất kinh doanh 89 hộ. Tổng số tiền còn nợ thuế đất là: 40.991.348 đồng/10 hộ. Về hoạt động sản xuất kinh doanh tương đối ổn định, các hộ kinh doanh cơ bản thực hiện bảo vệ môi trường, phòng chống chữa cháy, trách nhiệm nộp đủ về các loại thuế. Các hộ đảm bảo các điều kiện chiếm khoảng 82 hộ (chiếm 81%); hộ không kinh doanh khoảng 09 hộ (chiếm 10,1%); kinh doanh không đúng ngành nghề có 01 hộ (chiếm 1,1%); đang làm thủ tục chờ quyết định thuê đất của UBND huyện 07 hộ chiếm 7,8% (chuyển đổi hộ kinh doanh có nhu cầu sử dụng).

¹⁴ Tờ trình số 172/TTr-UBND ngày 14/9/2023 của UBND huyện.